
（単位：円）
資産の部 負債の部

流動資産 1,151,624,923,811 流動負債 688,247,445,330

現金預金 442,064,433,392 地方債等 274,740,949,307

歳計現金 389,210,599,805 短期借入金 76,251,481,732

歳入歳出外現金 52,853,833,587 他会計借入金 0

未収金 78,916,491,880 その他短期借入金 76,251,481,732

貸倒引当金 ▲ 18,461,648,081 賞与引当金 30,307,964,985

基金 355,064,912,732 その他引当金 415,919,100

財政調整基金 245,238,685,630 未払金 141,628,709,318

公債償還基金 109,826,227,102 還付未済金 0

貸倒引当金 0 リース債務 3,513,450,976

短期貸付金 2,600,641,611 その他流動負債 161,388,969,912

貸倒引当金 ▲ 99,524,584 固定負債 3,413,806,014,183

その他流動資産 291,539,616,861 地方債等 2,707,231,153,154

貸倒引当金 0 長期借入金 274,556,459,876

固定資産 17,451,262,712,977 他会計借入金 0

事業用資産 7,440,282,883,074 その他長期借入金 274,556,459,876

有形事業用固定資産 7,423,608,753,305 退職手当引当金 264,666,656,136

土地 5,425,336,175,713 損失補償等引当金 0

建物 1,360,440,828,782 その他引当金 1,905,757,156

工作物 635,715,713,023 長期未払金 55,614,798,693

立木竹 0 リース債務 7,942,218,927

船舶 299,695,073 その他固定負債 101,888,970,241

浮標等 351,140,713 負債の部合計 4,102,053,459,513

航空機 1,465,200,001 純資産の部
その他有形事業用固定資産 0 累積余剰 14,443,153,189,084

無形事業用固定資産 16,674,129,769 評価・換算差額等 57,680,988,191

地上権等 13,364,860,371 その他有価証券評価差額金 55,956,819,937

特許権等 136,622,016 その他評価・換算差額等 1,724,168,254
その他無形事業用固定資産 3,172,647,382

インフラ資産 8,058,680,125,980

有形インフラ固定資産 8,028,487,777,875

土地 6,219,816,082,782

建物 60,934,205,476

工作物 1,747,737,489,617
その他有形インフラ固定資産 0

無形インフラ固定資産 30,192,348,105

地上権等 1,201,909,796

特許権等 0
その他無形インフラ固定資産 28,990,438,309

重要物品 399,377,794,814

リース資産 12,866,556,060

ソフトウェア 17,117,337,295

建設仮勘定 504,012,945,640

出資金 332,582,002,345

有価証券 193,669,899,152

出資による権利 138,912,103,193

公営企業会計出資金 0

信託受益権 0

基金 614,113,114,801

公債償還基金 481,955,633,220

その他基金 132,157,481,581

貸倒引当金 0

長期貸付金 45,755,170,962

貸倒引当金 ▲ 640,704,661

その他債権 21,599,268,430

貸倒引当金 ▲ 5,372,694,639

その他固定資産 10,888,912,876 純資産の部合計 14,500,834,177,275

資産の部合計 18,602,887,636,788 負債及び純資産の部合計 18,602,887,636,788

貸 借 対 照 表
（令和5年3月31日）



（単位：円）

経常収益 3,107,321,133,885

市税 787,126,667,021

地方譲与税 6,160,073,065

交付金 328,652,211,398

地方特例交付金 3,204,786,000

地方交付税 46,570,034,000

保険料 139,930,954,971

分担金及び負担金 62,783,522,795

使用料及び手数料 68,339,095,432

国・府支出金 1,154,348,620,383

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 4,974,730,911

受取利息及び配当金 6,695,739,126

その他経常収益 498,534,698,783

経常費用 2,914,855,451,521

給与関係費 373,339,165,245

賞与引当金繰入額 29,438,138,956

退職手当引当金繰入額 17,407,861,212

物件費 325,276,584,153

維持補修費 87,537,463,551

減価償却費 228,152,145,788

支払利息及び手数料 25,112,193,438

貸倒損失 20,842,033

貸倒引当金繰入額 5,732,822,219

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 7,525,815,292

扶助費 608,512,502,241

負担金・補助金・交付金等 1,117,742,493,257

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 89,057,424,136

経常収支差額 192,465,682,364

特別利益 20,379,197,128

資産売却益 9,990,907,760

資産受贈益 1,386,397,662

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別利益 9,001,891,706

特別損失 91,811,254,759

資産除売却損 30,798,446,524

災害による損失 50,842,000

貸倒損失 0

出資金評価損 0

事業再編等に伴う移転損益 37,133,704,378

その他特別損失 23,828,261,857

特別収支差額 ▲ 71,432,057,631

当年度収支差額 121,033,624,733

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和4年4月1日　至令和5年3月31日）



（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

14,323,628,896,241 46,508,287,055 14,370,137,183,296

119,524,292,843 11,172,701,136 130,696,993,979

121,033,624,733 0 121,033,624,733

▲ 1,509,331,890 11,172,701,136 9,663,369,246

14,443,153,189,084 57,680,988,191 14,500,834,177,275

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高

当年度収支差額

その他変動額

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和4年4月1日　至令和5年3月31日）



１．関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称
　連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
　全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連
結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。
　なお、所管所属については、令和５年３月31日時点のものです。
　

区分 会計・団体名 連結割合（％） 所管所属
一般会計 一般会計

食肉市場事業会計
駐車場事業会計
母子父子寡婦福祉貸付資金会計
国民健康保険事業会計
心身障害者扶養共済事業会計
介護保険事業会計
後期高齢者医療事業会計
公債費会計
中央卸売市場事業会計
港営事業会計
下水道事業会計
水道事業会計
工業用水道事業会計
大阪広域環境施設組合 82.5 　環境局
淀川右岸水防事務組合 78.5 　建設局
淀川左岸水防事務組合 84.3 　建設局
大和川右岸水防事務組合 78.4 　建設局
関西広域連合 3.2 　政策企画室
大阪府後期高齢者医療広域連合 27.0 　福祉局
（公大）大阪 58.2 　経済戦略局
（地独）大阪市博物館機構 100.0 　経済戦略局
（地独）大阪産業技術研究所 33.5 　経済戦略局
（地独）大阪市民病院機構 100.0 　健康局
（地独）大阪健康安全基盤研究所 33.8 　健康局
（地独）天王寺動物園 100.0 　建設局

地方公社 大阪市住宅供給公社 100.0 　都市整備局
大阪市高速電気軌道（株） 100.0 　都市交通局
大阪シティバス（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロサービス 100.0 　都市交通局
大阪地下街（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロアドエラ 100.0 　都市交通局
TUCKNAL（株） 100.0 　都市交通局
大阪メトロビジネスアソシエイト（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪城ホール 100.0 　経済戦略局
（株）大阪市開発公社 100.0 　経済戦略局
（一財）大阪市文化財協会 100.0 　経済戦略局
アジア太平洋トレードセンター（株） 100.0 　経済戦略局
（公財）大阪国際交流センター 100.0 　経済戦略局
大阪市商業振興企画（株） 40.0 　経済戦略局
（株）大阪鶴見フラワーセンター 25.5 　経済戦略局
（公財）大阪府暴力追放推進センター 38.8 　市民局
（一財）アジア・太平洋人権情報センター 28.5 　市民局
（株）湊町開発センター 100.0 　計画調整局
大阪外環状鉄道（株） 28.9 　計画調整局
西大阪高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局
中之島高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局
（社福）大阪社会医療センター 100.0 　福祉局
（公財）大阪市救急医療事業団 100.0 　健康局
大阪市街地開発（株） 100.0 　都市整備局
クリスタ長堀（株） 100.0 　建設局
クリアウォーターOSAKA（株） 100.0 　建設局
大阪港埠頭（株） 100.0 　大阪港湾局
（株）大阪港トランスポートシステム 100.0 　大阪港湾局
阪神国際港湾（株） 30.8 　大阪港湾局
大阪港埠頭ターミナル（株） 100.0 　大阪港湾局
（株）大阪水道総合サービス 100.0 　水道局
（公財）大阪国際平和センター 50.0 　教育委員会事務局

財務諸表に対する注記

準公営企業会計

公営企業会計

一部事務組合

政令等特別会計

広域連合

地方独立行政法人

第三セクター等



２．重要な後発事象

３．追加情報

【事業再編等に伴う移転損益】

【災害による損失】
　災害復旧に関する費用（公共施設の復旧整備費用）51百万円を災害による損失として、特別損失に計上しておりま
す。

　該当事項はありません。

　大阪市立の高等学校等の大阪府への移管に伴い、諸資産を引渡し、37,134百万円の特別損失を計上しております。



（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 10,454,199,734,777 236,753,134,691 257,540,146,381 10,433,412,723,087 2,993,129,840,013 98,806,993,550 7,440,282,883,074

(81,319,241,398) (26,214,624)

有形事業用固定資産 10,436,849,420,489 236,479,139,322 257,526,401,855 10,415,802,157,956 2,992,193,404,651 98,731,711,848 7,423,608,753,305

(81,310,789,654) (20,223,024)

土地 5,472,504,996,798 65,887,480,246 97,628,590,276 5,440,763,886,768 15,427,711,055 0 5,425,336,175,713

(15,427,711,055) (0)

建物 3,460,471,671,752 140,434,034,592 148,368,214,763 3,452,537,491,581 2,092,096,662,799 75,090,734,002 1,360,440,828,782

(64,955,715,392) (20,223,024)

工作物 1,496,722,905,774 30,106,595,485 10,630,916,961 1,516,198,584,298 880,482,871,275 23,152,679,270 635,715,713,023

(927,363,207) (0)

立木竹 0 0 0 0 0 0 0

船舶 1,966,843,963 0 0 1,966,843,963 1,667,148,890 16,573,008 299,695,073

浮標等 1,012,305,225 0 15,000,000 997,305,225 646,164,512 32,165,568 351,140,713

航空機 4,170,470,000 51,028,999 883,678,999 3,337,820,000 1,872,619,999 439,560,000 1,465,200,001

その他有形事業用固定資産 226,977 0 856 226,121 226,121 0 0

無形事業用固定資産 17,350,314,288 273,995,369 13,744,526 17,610,565,131 936,435,362 75,281,702 16,674,129,769

(8,451,744) (5,991,600)

地上権等 13,158,221,667 206,638,704 0 13,364,860,371 0 0 13,364,860,371

特許権等 224,961,845 27,994,733 10,106,572 242,850,006 106,227,990 26,005,822 136,622,016

(0) (0)

その他無形事業用固定資産 3,967,130,776 39,361,932 3,637,954 4,002,854,754 830,207,372 49,275,880 3,172,647,382

(8,451,744) (5,991,600)

インフラ資産 10,470,886,451,683 63,740,946,142 9,566,992,212 10,525,060,405,613 2,466,380,279,633 75,644,840,712 8,058,680,125,980

(0) (0)

有形インフラ固定資産 10,339,392,794,723 63,581,441,935 9,566,992,211 10,393,407,244,447 2,364,919,466,572 74,181,289,187 8,028,487,777,875

土地 6,219,996,600,684 2,552,477,706 2,732,995,608 6,219,816,082,782 0 0 6,219,816,082,782

建物 172,844,439,149 466,406,913 691,335,271 172,619,510,791 111,685,305,315 3,994,821,553 60,934,205,476

工作物 3,946,551,754,890 60,562,557,316 6,142,661,332 4,000,971,650,874 2,253,234,161,257 70,186,467,634 1,747,737,489,617

その他有形インフラ固定資産 0 0 0 0 0 0 0

無形インフラ固定資産 131,493,656,960 159,504,207 1 131,653,161,166 101,460,813,061 1,463,551,525 30,192,348,105

地上権等 1,498,749,626 0 1 1,498,749,625 296,839,829 0 1,201,909,796

特許権等 1,249,555 0 0 1,249,555 1,249,555 0 0

その他無形インフラ固定資産 129,993,657,779 159,504,207 0 130,153,161,986 101,162,723,677 1,463,551,525 28,990,438,309

重要物品 1,347,968,212,115 50,940,276,047 35,803,809,674 1,363,104,678,488 963,726,883,674 44,549,720,054 399,377,794,814

(266,620,911) (4,005,153)

リース資産 24,372,858,447 3,940,309,591 3,112,223,451 25,200,944,587 12,334,388,527 3,193,470,583 12,866,556,060

(5,675,686) (0)

ソフトウェア 58,699,693,537 5,682,466,912 1,096,225,414 63,285,935,035 46,168,597,740 5,909,684,568 17,117,337,295

(2,986,357) (0)

建設仮勘定 463,503,850,372 240,064,355,140 199,555,259,872 504,012,945,640 0 0 504,012,945,640

信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

22,819,630,800,931 601,121,488,523 506,674,657,004 22,914,077,632,450 6,481,739,989,587 228,104,709,467 16,432,337,642,863

(81,594,524,352) (30,219,777)

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。
※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額228,104,709,467円から減損損失30,219,777円を
除いた228,074,489,690円と、行政コスト計算書の減価償却費228,152,145,788円との間に77,656,098円の差が生じています。


